
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Параньгинская средняя общеобразовательная школа» 

Республики Марий Эл им.Б.Р.Ахматьянова 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  31 марта  2025 года     № 16\1-Ш 

 

Об организации работы по приему иностранных граждан 

и лиц без гражданства на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования 

 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 4 марта 2025 г. №170 «Об утверждении Порядка проведения 

в государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 14 марта 2025 г., регистрационный № 81552), от 4 марта 2025 г. 

№ 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458» 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 14 

марта 2025 г., регистрационный № 81553) и приказом Министерства 

образования и науки Республики Марий Эл от 25 марта 2025 года № 303 

«Об организации работы по приему иностранных граждан и лиц без 

гражданства на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», на основании 

Приказа Отдела образования и по делам молодежи администрации 

Параньгинского муниципального района №27\2 от 28.03.2025 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить, прием несовершеннолетних иностранных граждан и лиц 

без гражданства на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

2. Назначить школьным координатором проведения тестирования на 

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства Сафину 

Л.Н. заместителя директора по УВР. 



3. Организовать на базе школы, входящей в перечень пунктов 

прохождения тестирования с использованием материально-технического 

оборудования, применяемого в пунктах проведения экзаменов при 

проведении государственной итоговой аттестации; 

4. Создать комиссию по проведению тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в следующем составе: 

Панова Лариса Сергеевна 

Сафина Нина Ивановна 

Курочкина Ирина Сергеевна 

5. Утвердить порядок хранения материалов тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства: письменные работы, 

аудио- видеозаписи, протоколы. 

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2025 г. 

 

 

 

Директор МБОУ «Параньгинская  

средняя общеобразовательная школа» _____________ А.А. Сиразиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                               
П О Р Я Д О К  

хранения материалов тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства 

1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки хранения 

материалов проведения тестирования на знание программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства (аудио-, видеозаписи тестирования, 

ведомости, протоколы комиссии по проведению тестирования, 

письменные работы иностранных граждан и лиц без гражданства) (далее - 

материалы проведения тестирования) общеобразовательной организации, 

на базе которой организовано проведение тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, бюджетными учреждениями, 

включенными в установленный Правительством Российской Федерации 

перечень бюджетных учреждений, проводящих экзамен по русскому языку 

как иностранному, истории России и основам законодательства 

Российской Федерации. 

2.  Материалы проведения тестирования подлежат хранению в 

помещении в местах, недоступных для посторонних лиц, в условиях, 

обеспечивающих предотвращение хищения, утраты или порчи этих 

материалов, искажения, подделки или утраты содержащейся в них 

информации, с учетом требований законодательства Российской 

Федерации о персональных данных. 

3.  Материалы проведения тестирования подлежат хранению на 

бумажном и (или) электронном носителях в течение 1 года со дня 

проведения тестирования 

4. По истечении указанного в пункте 3 настоящего Порядка срока 

материалы проведения тестирования подлежат уничтожению. 

 


	ПОРЯДОК

